
ORDIN  Nr. 7296/2024 din 24 octombrie 2024 

privind aprobarea cuantumurilor burselor pentru studenţii înmatriculaţi la 

programe de studii universitare, organizate cu finanţare de la bugetul de stat, la 

forma de învăţământ cu frecvenţă, în instituţiile de învăţământ superior de stat, în 

anul universitar 2024 - 2025 

 

    Text în vigoare începând cu data de 4 august 2025 

    REALIZATOR: COMPANIA DE INFORMATICĂ NEAMŢ 

 

    Text actualizat prin produsul informatic legislativ LEX EXPERT în baza actelor 

normative modificatoare, publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I, 

până la 4 august 2025. 

    Formă la zi recentă 

 

    Act de bază 
#B: Ordinul ministrului educaţiei nr. 7296/2024, publicat în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 1074 din 25 octombrie 2024 

 

    Acte modificatoare 
#M1: Ordinul ministrului educaţiei şi cercetării nr. 4958/2025 

 

    Modificările şi completările efectuate prin actul modificator sunt scrise cu font 

italic. În faţa fiecărei modificări sau completări este indicat actul normativ care a 

efectuat modificarea sau completarea respectivă, în forma #M1. 

 

#B 
    În conformitate cu prevederile art. 33 alin. (7), art. 62 alin. (3), art. 63 alin. (5), 

art. 107 alin. (3), art. 129 alin. (8) şi ale art. 149 alin. (26) din Legea 

învăţământului superior nr. 199/2023, cu modificările şi completările ulterioare, şi 

ale art. 13 alin. (5) din anexa la Ordinul ministrului educaţiei nr. 3.020/2024 pentru 

aprobarea Regulamentului-cadru privind studiile universitare de doctorat, 

    ţinând cont de prevederile art. 108 alin. (11) lit. a) şi alin. (17) lit. a) - c) din 

Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările şi completările 

ulterioare, precum şi ale Hotărârii Guvernului nr. 598/2024 pentru stabilirea 

salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată, 

    în conformitate cu prevederile Ordinului ministrului educaţiei nr. 6.463/2023 

privind aprobarea Criteriilor generale de acordare a burselor şi a altor forme de 

sprijin financiar de la bugetul de stat pentru studenţii şi cursanţii din învăţământul 

superior de stat, învăţământ cu frecvenţă, cu modificările ulterioare, 



    luând în considerare propunerea Comisiei Naţionale pentru Finanţarea 

Învăţământului Superior cu privire la cuantumul minim al bursei sociale pentru 

anul universitar 2024 - 2025, precum şi Referatul de aprobare nr. 508/DGIU din 

22.10.2024 în vederea emiterii prezentului ordin, 

    în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 

privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Educaţiei, cu modificările 

ulterioare, 

 

ministrul educaţiei emite prezentul ordin. 

 

    ART. 1 

    Se aprobă cuantumul bursei de doctorat acordate studenţilor doctoranzi 

înmatriculaţi la programele de studii universitare de doctorat, organizate cu 

finanţare de la bugetul de stat, la forma de învăţământ cu frecvenţă, indiferent de 

anul de studii, în valoare de 3.700 lei. 

#M1 
    ART. 2 

    Se aprobă cuantumul bursei de studiu acordate de la bugetul de stat studenţilor 

înmatriculaţi pe locuri finanţate de la bugetul de stat la programele de studii 

universitare de licenţă didactică cu dublă specializare sau masterat didactic, egal 

cu salariul minim net pe economie, în valoare de 2.165 lei. 

#M1 
    ART. 3 *** Abrogat ~ #Formă anterioară 

#B 
    ART. 4 

    Se aprobă cuantumul minim al bursei sociale care acoperă cheltuielile minime 

de masă şi cazare, propus de Comisia Naţională pentru Finanţarea Învăţământului 

Superior, în valoare de 925 lei. 

    ART. 5 

    La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul ministrului 

educaţiei nr. 6.494/2023 privind aprobarea cuantumurilor burselor pentru studenţii 

înmatriculaţi la programe de studii universitare, organizate cu finanţare de la 

bugetul de stat, la forma de învăţământ cu frecvenţă, în instituţiile de învăţământ 

superior de stat, în anul universitar 2023 - 2024, publicat în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 919 din 12 octombrie 2023, precum şi orice prevedere 

contrară. 

    ART. 6 

    Direcţia generală învăţământ universitar şi Direcţia generală economică din 

Ministerul Educaţiei, Comisia Naţională pentru Finanţarea Învăţământului 



Superior şi instituţiile de învăţământ superior de stat vor duce la îndeplinire 

prevederile prezentului ordin. 

    ART. 7 

    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 
 


